

در شاهنامه او کاملا مطابقت دارد کارنامه
 اردشیر بابکان که در وهله نخست رمانی تاریخی
 محسوب می شود. این کتاب دربردارنده مطالب
 جغرافیای زمان شاهی که اردشیر ساخته است
 مانند رامش اردشیر، بوخت اردشیر و ارد
 شیر خواره) نجوم و ستاره شناسی، تعبیر خواب،
 پیشگویی، رطوبت، اخلاقیات نیز است. فحیط کلی
 این کتاب فحیطی داستانی و رمانتیک است.
 کتاب باجلونگی وضعیت ایران پس از حمله
 اسکندر و حکومت اشکانیان آغاز میشود.
 تاریخ تالیف آن پیرامون 600 م. است.
گذر از شطرنج و نرد - این کتاب دارای 820 و 810
 درباره بازی شطرنج و نرد و اشاره ای به کتاب
 معروف آیین نامه درباره ادب و جنگ بازی
 جوگان - دسته دیگر متن های پارسی میانه در

آداب و رسوم دینی است. از آن جمله یک کتاب
شاهنامه دینی است. در 13700 و 13700 واژه
 مشتمل بر دستورها و آیین های دینی مثل
 توبه و راه برهین از نگاه و نظریه
 دسته دیگر متن های حکمی و اندرز

به پارسی میانه است. از آن میان است **اندرز**
شرو قبادان در 380 واژه مشوب به انوشیروان
 اندرز انوشیروان، به انوشیروان، پندنامه زرتشت
 یادگار بزرگ مهر، نخته گان قطعه ای کوتاه
 بنام داری فرسندی در 120 و 120 واژه.

اردو و ارنامه - از میان متن ها مشتمل و
 متوجه به پارسی میانه است. این کتاب مشتمل
 بر 8800 و 8800 واژه در داستان آخر اردانی و پیراف
 و سفر روحانی او به جهان دیگر و توصیف
 بهشت و دوزخ، نویسنده در سوزنامه خود

که تنها از نظر موضوع با سیرالحمید الی بحار
سنایی و کمدی الهی دانته مشابهت دارد
به توصیف بهشت، زبان پارسا، شیخان کدخد
یان، مراقبان روستاها، آموزگاران و صلح
دوستان و پرواز و چون به وصف اعراف
و ارد به تفصیل بیشتر می‌گردد بعد از
آزاد شدن بهرام نیز و شاعر زرتشتی ایران
در قرن هفتم این اثر که به نظم پارسی در آورد
در میان اثر پارسی میانه دو
واژه نامه یا فرهنگ بهلوی نیز قابل یادآوری
است. یکی واژه نامه ای مشتمل بر 2500 واژه
ای فارسی میان و هزار واژه اوستا و برخی
نکات دستوری و دیگر فرهنگ بهلوی دارای
1300 واژه هوزارشی و توضیح مسادل آنها
در پارسی میانه.

خدای خدای نامه یا خوتای نامه - این

اثر ارزشمند در زمان بزرگد سوم نگاشته
شد و دوران خلافت عباسی، روزبه، پسر
دادبه، دانشمند قرن ششم دوم هجری معروف
به ابن مقفع به عربی به نام "سیرالبلوک"
الفرس ترجمه کرد پس از او مترجمان و
نویسندگان دیگر از روی ترجمه وی اقتباس
کردند که بسیار از آنها حتی از اصل بهلوی
این کتاب گزینها از میان رفته است.
خدای نامه مهم ترین کتابی که درباره تاریخ
ملی ایران در زمان ساسانیان با کتب پهلوی
گونگون مدون شده بود. این کتاب که روایات
تاریخی و داستانهای حماسی ایرانیان از آفرینش
جهان و نخستین شهریار تا مترجم بزرگد سوم
ساسانی در آن ثبت شده بود در نظر ساسانیان